
 

STAZIONE CONSORZIALE SPERIMENTALE DI GRANICOLTURA PER LA SICILIA 

C A L T A G I R O N E 
Partita IVA N.00516680873 

 

 

Determinazione N. 132. dell'anno 2017 

 

OGGETTO: Liquidazione Consorzio Agrario del Nordest Soc. Coop. - Fatt. n. 020076/VI del 

28/02/2017. 

 

L'anno duemiladiciassette il giorno Sette del mese di Novembre 

 

IL DIRETTORE 
 

 Giusta delibera commissariale n. 10/2016 del 04/11/2016 avente per oggetto "Incarico 

direzione dell’Ente – Determinazioni - affidamento"; 

 Visto il D.A. n. 84/GAB del 14/12/2016 con cui l'Assessore Regionale del Dipartimento 

Agricoltura, Antonino Cracolici, nomina il Dott. Venora Gianfranco Direttore della Stazione 

Consorziale Sperimentale di Granicoltura;  

 Visti i fini istituzionali dell’Ente; 

 Premesso che la PRO.SE.ME s.r.l. sita in c.da Grottacalda Str. Turistica “Bivio Ramata” km. 

4,5 Pergusa (Enna), svolge attività di sviluppo commerciale, di produzione e di vendita di varietà 

di cereali a paglia;   

 Vista la convenzione stipulata tra la Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per 

la Sicilia e la Ditta PRO.SE.M.E della durata di nove anni (data ultimo rinnovo 09/09/2014) con 

cui è stato affidato alla Ditta summenzionata il compito di provvedere in esclusiva al 

mantenimento in purezza ed alla produzione e/o commercializzazione del seme di base, prima e 

seconda riproduzione delle varietà di frumento duro SIMETO e PLATANI sia in Italia che 

all’Estero, nei quali mercati, l’organizzazione di Pro.Se.Me è ormai da anni una realtà presente in 

Spagna e in Grecia con la varietà SIMETO;   

 Visto l’art. 5 della predetta convenzione che sancisce la percentuale delle royalties che la 

Ditta PRO.SE.ME. è tenuta a corrispondere alla Stazione a titolo di diritto del costitutore;  

 Vista la nota trasmessa dalla Pro.se.me. s.r.l., ns. prot. n. 1146/16 del 01/12/2016, con cui la 

società comunica l'approvazione da parte del Consiglio di Amministrazione in data 28 giugno 

2016, di un progetto unitario di scissione parziale, fusione per unione e fusione per incorporazione; 

 Considerato che a seguito dell'attuazione delle summenzionate operazioni straordinarie il 

ramo aziendale riconducibile alla Gestione Operativa, verrà assegnato ad una beneficiaria di nuova 

costituzione, la quale, in un momento immediatamente successivo verrà fusa per unione con la 



società "SIS Italiana Sementi S.p.a." e a seguito di quanto sopra enunciato la Pro.se.me chiede 

all'Ente la conferma della convenzione vigente e pertanto il subentro nella medesima da parte della 

società risultante dalla summenzionata fusione (SIS Società Italiana Sementi S.p.a.);  

 Premesso che la S.I.S. Società Italiana Sementi S.p.A. è stata fondata il 23 agosto 1947 con 

"lo scopo di provvedere per conto della Federazione Italiana dei Consorzi Agrari alla 

moltiplicazione delle sementi di razze elette, costituite dall'Istituto di Allevamento Vegetale di 

Bologna, da Stazioni Sperimentali e da privati costitutori di razze vegetali ed altresì che nel 1995 

la SIS è stata acquisita da Flaminia srl, società costituita da un gruppo di Consorzi Agrari e 

controllata dal Consorzio Agrario di Bologna e Modena;  

 Vista la proposta di accordo di moltiplicazione n. ECC17-00048 del 15/02/2017 - Annata 

agraria 2016/2017 - della SIS, ns. prot. n. 211/17 del 28/02/2017, e l' integrale accettazione del suo 

contenuto con dati catastali allegati, da parte del Direttore dell'Ente, Dott. Venora Gianfranco; 

  Vista la nota trasmessa l'08 marzo 2017 dalla SIS Società Italiana Sementi ed assunta la 

protocollo dell'Ente il 09/03/2017 al n. 238/17, e relativa alla conferma della convenzione ed 

accettazione alla rinegoziazione delle Royalties relative all'articolo 5 della convenzione, ovvero: 

"la Società si impegna a corrispondere alla Stazione, a titolo di diritto del costitutore, il 25% di 

tutte le royalties che maturano..." rimangono quindi salve e invariate il resto del testo; 

 Vista la nota n. 256/17 del 14/03/2017 con cui il Direttore dell'Ente, Dott. Gianfranco 

Venora, a riscontro della nota assunta la protocollo dell'Ente il 09/03/2017 al n. 238/17, conferma 

come previsto dall'art. 9 della vigente convenzione la variazione del nuovo assetto societario della 

ex Pro.se.m.e s.r.l. incorporata nella nuova società SIS Società Italiana Sementi ed accetta, altresì, 

la rinegoziazione delle Royalties relative all'art. 5 della convenzione con cui la società SIS si 

impegna a corrispondere alla Stazione il 25% di tutte le royalties per il mantenimento in purezza e 

la produzione e/o commercializzazione del seme di R II di riproduzione delle varietà di frumento 

duro Simeto e Platani in Italia e all'Estero;  

 Considerato che presso l’azienda agricola dell’Ente in c.da Vaccarizzo, S. Pietro-

Caltagirone, per la campagna di semina 2016 / 2017 si è utilizzato seme certificato ed altresì 

concime e materiale fornito dalla summenzionata Società e/o dalle sue associate come il Consorzio 

Agrario del Nordest Soc. Coop di Verona; 

 Visto il bonifico bancario, di cui al dettaglio provvisorio in entrata n.108 del 03/11/2017 

estrapolato dalla pagina web del servizio on-line fornito gratuitamente dall'Unicredit, Tesoriere 

dell'Ente, dell'importo di € 25.000,00 (venticinquemila/00 euro) effettuato dal Consorzio Agrario 

del Nordest Soc. Coop. il 31/10/2017 ed incassato con reversale n. 96 del 03/11/2017, in conto 

acconto ns. fattura di vendita n. 32/2017 per Royalties su vendita Simeto e Platani Italia ed estero - 

anno 2016; 



 Vista la fattura elettronica trasmessa dal Consorzio Agrario del Nordest Soc. Coop. - Via 

Francia, 2 - 37100 Verona (VR) n. 020076/VI del 28/02/2017 dell'importo di € 1.621,38 

(milleseicentoventuno/38 euro) per acquisto di kg. 3.600 di urea agr. 46% granulare x kg. 40; 

 Visto il buono d'impegno n. 140 del 14/08/2017 dell'importo di € 1.621,38  sul capitolo di 

spesa 040/C/ "Altri beni e materiali di consumo" del Bilancio di Previsione 2017/2019; 

 Considerato, che è stata appurata la regolarità contributiva della Ditta estrapolando il relativo 

DURC dalla sezione on-line dell'INAIL; 

 Vista la nota n. 882/17 del 31/10/2017  con cui il Direttore dell'Ente, Dott. Venora 

Gianfranco, chiede all'Amministrazione vigilante l'autorizzazione alla gestione provvisoria 

dell’esercizio finanziario 2017, per il mese di novembre; 

 Vista la nota n. 54233 del 31/10/2017 dell'Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello 

sviluppo rurale e della pesca mediterranea – Dipartimento Regionale dell’Agricoltura – Servizio 2 

Interventi relativi alle produzioni agricole e zootecniche - U.OS2.03 - Interventi per la OCM Unica 

Settore Vegetale - assunta al protocollo dell'Ente con il n. 887/17 del 03/11/2017 che autorizza 

l'Ente alla gestione provvisoria dell’esercizio finanziario per il mese di novembre 2017; 

   

 In conformità alle premesse: 

 

 

D E T E R M I N A 

 

   

 Art. 1) Di liquidare e pagare al Consorzio Agrario del Nordest Soc. Coop. - Via Francia, 2 - 

37100 Verona (VR) la somma di € 1.621,38 (milleseicentoventuno/38 euro) a saldo fattura n. 

020076/VI del 28/02/2017.  

  

 Art. 2) Di pubblicare la presente determinazione, in ottemperanza alle disposizioni del D.lgs. 

14 marzo 2013, n. 33, sul sito web dell'Ente. 

    

 IL DIRETTORE DELL’ENTE 

Dr. Venora Gianfranco  
 
 
 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 

 


